Quisiera entonces que, si cambias de vida, aprendas antes a complacer no a tí sino a Dios en la multitud, de manera que cuando abandones esa vida no sea para buscar tu propia tranquilidad o un honestísimo placer, sino que, con lágrimas por tus pecados y suma aflicción por tu amada Giovanna, te lamente por tus errores y pases tu tiempo en penitencia. Espero que si me abandonas de esa manera, así como amenazas con tus locuras en el presente, no abandones los trabajos seculares. Puesto que hablaste mucho con el estómago, halagando a todos, me arrastrarás contigo. Aunque confío en que si persisto en ello, una violenta mano, como tuviste tú conmigo, me arrojará de allí. No esperes aprender de mí, tómame como un amigo que te advierte. Si es verdad lo que escribes, que seas feliz, y medita sobre lo que te referí. Adiós.

4.4. Anexo IV

Carta de Pier Paolo Vergerio- Respuesta a Petrarca en nombre de Cicerón

(Texto latino tomado de Vergerio, Pier Paolo (1934) "P.P. Vergerio in nome di Cicerone a Francesco Petrarca" en Smith, Leonardo (ed.) *Epistolario*, , Roma, Istituto storico italiano per il medio evo, pp. 436-445)

Cicero Francisco sal.

Sero iam tandem, quisquis es, epistolam tuam habui, quando quidem nichilo magis profutura michi lamenta quam consilia videbantur. Subegisti me prioris vite reminisci et in antiquam rerum memoriam me revocasti, in quibus, ut nonnulla fortasse constabant que reprehendi merito possint, ita perplurima sunt quibus laus approbatioque iure omni debeatur. Sed poteras, qui es nostri nominis amantissimus, et modestius dicere de nobis et existimare benignius, quandoquidem et senatus populusque Romanus et Italia tota magnifice quondam iudicavit. Atque illud debueras animadvertere quod, si quippiam in te est rerum decus, quo plurimum redolet oratio tua, sive vives sive morieris, rerum a te tuarum posteritatem rationem exigent. Neque enim impune quenquam carpimus; semper presto solet subsequi qui nos corrodat. Nunc itaque, quoniam post tot secula refundendus est michi calculus, hec quam breviter pro summa rerum habeas. Nam plenior quidem defensionem epistola tua, que singulas res meas atque omnem vitam summatim complexa est, postulare videbatur. Sed satis hec, ut arbitror, apud equos iudices valitura sunt.

Et multa igitur diximus, et deploravimus multa, ac multa quidem variavimus, cum alibi tum in epistolis nostris maxime, quas diu multumque perquisitas tandem invenisti; optarem nusquam inventas unoque mecum interitu extinctas, quando nichil preterea facture sunt apud posteros quam ut auctorem suum arguant. Que si sola quidem vigiliarium nostrarum iactura esset, facile nobis, ne dicam avide, ferenda videretur; non autem plurimos labores nostros posteritatis negligentia consumptos vereor. Sed hec vestra sit querela: ad me redeo. Qui igitur multa diximus, multa quoque sapienter severe ac fortiter egimus, nec minus aut reipublice aut amicis aut iis qui operam nostram implorassent, consilio atque ratione profuimus. Armati aliquando, sed togati plurimum gessimus, nunquamque, dum licuit in republica obversari, ab gerendis negotiis studia nostra subtraximus; postea vero quam eversa est, quando nichil aliud licebat, dedi lacrimas, et crebro deploraui urbis illius statum, quam manibus aliquando meis salubriter stabilieram. Quam ob causam ut variarem necesse fuit aliquando et animum et orationem, quando tanta erat in rebus, tanta in moribus hominum variatio. Ita ergo multa et dixi et deploraui, ac multa ex sententia, crebro ut fit, variaui. Sed inquietum atque anxium, verbisque meis, quibus non facile quisquam uteretur, nisi qui aut de se nimium presumeret aut de nobis (parum sentiret) precipitem calamitosumque me senem appellas, atque his contumeliosis vocibus quiescentes iandudum manes inquietare sustinuisti. Haud impune, vivente me, quisquam intulisset, sed hec facile nunc remitto. Nichil enim contentiose dicturus sum, si modo tibi videbor in reliquis abunde defensus. Non

contentiones quidem michi susceptae sunt, nullasque simultates aut odia exercui nisi pro amicis aut magis pro republica, pro quibus non modo suscipiendae contentiones sunt, verum etiam, si opus sit, vita luxque deponenda. Semper enim ita sensi atque ita exoptavi, ut in patriam primum, deinde in omnes gratus et essem et iudicaret. Id vero otium et etas et professio et fortuna mea sibi exigebant ut essem, qui semper in negotio versarer. Et scripsi enim crebro in libris nostris, et ita semper visum est, prestare omnibus vel genere vel vita quisquis ad administrandam rempublicam impertiendosque salutem omnium labores se accommodasset. In quo studio necesse est, quoniam semper abundant improbi, inimicos multos, emulos plures ut habeamus; ac perpetuum quidem bellum et eternum odium cum intestinis hostibus suscipiendum est. Sed, queris, quis me falsus gloriae splendor adolescentium bellis senem implicuit? Potui ego dici fortasse senex, illi profecto, nisi nominibus abutamur, nequaquam adolescentes; siquidem de Pompeio et Cesare subest sermo; cum civili dissensione mundum omnem permiscerent. Feci quidem quod boni fecerunt omnes, et qui erant et qui existimabantur, ac tum demum bellum secutus sum, cum pax, cuius auctor semper fueram stabiliende, servari non potuit. Nullus itaque me vel verus vel falsus gloriae splendor eo aut quoquam impulit, sed partes eas sum secutus, quae michi iustitiam dignitatemque fovere vise sunt. Non tamen tuto negaverim me voluisse rebus omnibus meis semper coniunctam gloriam, ita ut, cum recte fecissem, tum digne ab aliis estimaretur; potentiores autem eos, qui et boni cives crederentur, multo studio colui, nec me improbiores averterunt quominus id quod possem officii communi impenderem salutem. Et Marco Antonio nonnunquam, et Pompeio semper, et Cesari aliquando perfamiliaris fui. Placuit siquidem Caesar quoad potentiam suam sed utilitatem publicam querere visus est, quoad sibi incolumitas urbis et civile otium placuit, postea vero quam subvertit omnia et libidine sua potitus est, nequaquam de eo bene dixi. Laudatus equidem est a me quandoque, ut cum quid laude dignum exegisset; amatus vero nunquam, qui se timeri quam amari maluisset. Neque enim spectatam eius clementiam placebat plus legibus aut senatu valere; nam, ut in libera civitate nomen ipsum crudelitatis odiosum est, ita et clementie invidiosum, nec facile solemus quenkquam dementem dicere, nisi qui et crudelis impune esse possit. Eam potentiam, cum execraretur in Cesare, non sane patientius in Pompeio tulissem, pro quo multa ut facerem, multa dicerem, et equitas et beneficiorum memoria subigebat. Eum, quando visum est, oratione mea venustavi; quando contra visum est, carpsi; semperque, ut animo, ita et oratione usus sum libera, quo libertatis genere et Dionysium et Quintum fratrem et nepotem ipsumque etiam Dolabellam persecutus sum. Antonium quoque et Octavium, quos michi magnopere ingeris, non preterii, quorum unusquisque pro merito habitus est. Ego enim nunquam is fui, qui, cum optimo facto amplissimam sibi laudem quesisset, premio suo quenkquam fraudassem, aut, contra, meritam unquam damnationem flagitio denegassem. Ille michi semper laudatus est et carus habitus, qui bene rem gereret, qui virtute prestare et claris facinoribus curavisset. Sed priores illos tecum pretereo, in quos iure familiaritatis vel sanguinis liberius fortasse poteram agere. Quis me furor, queris, in Antonium impexit? is ergo furor est in Antonium, qui, (si) in alios quosque furor erat, in hunc tamen unum aut summa providentia aut summa certe

iustitia videri meritoque poterat? furor ergo est perditissimum hominem vel dignius furiosissimam beluam quoquo modo possis arctare atque abigere? quod si vere reipublice fortuna non tulit ut esset ab his pestibus libera, a me tamen nichil abfuit quominus partes omnes meas interponerem. Brutus autem meus, quem tu michi impingis, si

tam presens in conservanda republica quam acer et promptus in acquirenda fuisset, aut si tam armis, quod faciliter poterat, quam ego lingua, pugnasset, rempublicam, quam nullam quidem antequam morerer infelix vidi, aut optimam aut certe aliquam reliquissem. Nunquam enim, quando a me in Italia(m) quotidie accersebatur tantum corruerat libertas quin manu et consilio erigi posset. Sed non est par ut aliena errata nos accusent. Ego michi videor omne quicquid usque poteram recte et secundum easmet artes, quibus tu cum Bruto nichil iam tribuis, prestitisse, nec magnopere quid illi respondeam moveor. Dissensimus enim crebro et cum summa quidem gratia, non solum in disciplinis et philosophia, sed etiam de republica, cum aliter sibi, ut sunt iudicia hominum libera, michi aliter videretur. Non difficile igitur, que in nos invehit, sibi concedimus. Vehemens enim

dolor, quem de republica eversa conceperat, ita eum loqui cogebat, et nos ex plurima familiaritate ii videbamus, in quos potissimum dolorem suum tuto evomeret. Sed nos quidem et factorum memoria et recti animi conscientia tuti nobis sumus. Qua quidem conscientia et Antonii dementie obieci me et Octavium favore prosecutus sum, quandoquidem is fuit qui favore dignus videretur. Placebat siquidem Augustus tunc cum dignitatem senatus, libertatem populi, commoda denique plebis tuebatur, quando omnia consilio et auctoritate publica faciebat. Non enim amicior dominus quam iustior michi civis querebatur. Quando vero etatis errores improborumque consilia secutus maluit, eversa libertate, ut esset tyrannus, qui princeps civis esse, florente urbe, poterat, eidem ipsi tam michi laudato, tam a me ornato maledixi, qui quidem nichil michi boni facere poterat, cum reipublice

malefaceret, nec quicquam a me prohibuisset mali, qui libertatem, que bonum omnibus commune est, sustulisset. Non enim vita magis cara erat sine libertate quam sine vita libertas, nec unquam post extinctam rempublicam ut essem in calamitate superstes optavi, qui, vigente illa, felix vixeram, copiis, gloria et honoribus abundans. Pro qua non invite quidem, crudelissimo hominum mandante, ingratisimo exequente, mortem ut subirem visus sum, non quidem, ut tibi videtur, philosopho indignam, cum omne genus mortis iuxta est, sed quam vellem vel felicioribus annis pro salute reipublice suscepisse. Alias enim utile fortasse magis reipublice; tum vero, oppressa ea, etiam volenti michi necessarium; sed antea maxime quidem gloriosum mori michi fuisset, cum consul agens Catilinam patrie pestem vici atque eieci, et pestiferam illam coniurationem extinxi. Quod facinus preclarum non tam prudentie mee, quanquam nichil est a me pretermissum, quam fortune populi Romani et consensui bonorum semper ascripsi. Nam et consulatum et fasces ita gessi, ut non

honorem ambitiose quesisse, sed onus et officium impositum michi suscepisse moleste videri possem.

In quo munere nichil existimavi meum nisi laborem, et, si qua fuit rerum bene gestarum

gloria, cetera commoda meorum civium et populi Romani fuere, sed de triumpho fortassis subindigne estimas, quem quando meruerim aliorum sit iudicium. Michi vero est quesitus et desideratus, obtenturusque non difficile videbar, nisi civiles discordie eum michi eripuissent. Quid enim, si, cum, domi servata republica, tantam laudem adeptus sim foris militieque, ob benegesta triumphum decerni michi desiderabam, non quidem quo pluris essem futurus aut memet extimaturus, sed ut civium meorum probatos mores imitarer, et virtuti, si qua in me erat, accederet auctoritas maior, qua possem philosophiam et ceteras bonas artes, quas meo studio nactus eram, non ad mei solius molle otium sed ad communem salutem accommodare? ea enim michi matura semper et prestans philosophia visa est, que in urbibus habitat et solitudinem fugit, que cum sibi tum communibus studet commodis, et prodesse quam plurimis cupit, atque ita de perpetua quidem, non de mortali, non de exigua vita cogitat. Quamobrem vide iam an aliter vixerim atque docuerim, fraterni consilii immemor, ut ais, et tot meorum salubrium preceptorum, vel, quasi nocturnus viator, aliis callem monstraverim, in quo ipse sum lapsus. Quod si non plene respondent omnia, memento quod quieti scribimus, inquieti vero et negotiosi agimus, nec est quisquam qui non meliora cogitet quam facturus sit unquam. Postremo, si non ea dignitate, qua quondam, eloqui videor, desuetum michi per multa iam secula usum orationis excusa. Et tandem vale, quicumque es. De rebus enim meis actum est iandudum, ut iam minime opus sit valere me a quoquam reprehendi. In campis elisiis ad latus orientis, kalendis sextilis, anno uno de L. postquam tu dederas.

5.4.1. Traducción:

He recibido tarde tu carta, quienquiera que seas, cuando parecía que serían más provechosas las quejas que los consejos. Me has arrastrado a recordar mi vida pasada y volviste a llamar a la memoria antiguas cosas. Por algunas de ellas quizás he merecido críticas y por muchas otras he recibido elogios y aprobación de todos. Pero tú que eres un amante de nuestro nombre, podrás hablar modestamente de mí y juzgarme benignamente, puesto que el Senado, el pueblo romano y toda Italia lo determinaron magníficamente en el pasado. Por eso tendrías que haber advertido que, si hay algo que te enorgullece, y a eso huelen tus palabras, la posteridad te exigirá razones tanto si vives como si mueres. No dejamos impune a nadie de ese juicio. Siempre acechante suele perseguirnos aquello que nos corroe. Y ello es así porque después de tantos siglos debo rehacer las cuentas, para que tengas un breve resumen. Así pues, tu epístola, que está conformada por resúmenes de mi vida más que por mi vida misma, requiere una defensa más amplia. Creo que será suficiente con esto para que jueces justos lo evalúen. Dijimos ya muchas cosas, mucho deploramos y mucho también variamos, en otros lugares pero sobre todo en nuestras cartas, aquellas mismas que indagando continuamente lograste encontrar. Desearía que nunca las hubieras encontrado y que hubieran desaparecido conmigo, sobre todo cuando nada podrá